
Epidemiologie chřipky

Jan Kynčl



Chřipka

•
 

akutní
 

vysoce nakažlivé
 

virové
 

onemocnění

•
 

postihuje lidstvo každoročně
 

v různě
 rozsáhlých epidemiích, někdy v pandemiích

•
 

pod pojem chřipka se často nejen v laické, ale i 
v odborné

 
lékařské

 
veřejnosti nesprávně

 zahrnují
 

i jiné
 

respirační
 

infekce

•
 

úmrtí
 

v souvislosti s chřipkou jsou relativně
 častá

 
-

 
cca 2% všech úmrtí



Původce, výskyt
•

 
všechny velké

 
epidemie a pandemie byly vyvolány 

virem typu A
•

 
chřipka typu A se vyskytuje u lidí

 
a mnoha dalších 

savců
 

a ptáků
•

 
chřipka typu B a C způsobuje onemocnění

 
jen u lidí

•
 

v Evropě
 

vzniká
 

chřipková
 

epidemie zpravidla na 
počátku kalendářního roku

•
 

v menších oblastech (okres, kraj) trvá
 

epidemie 
obvykle 4 –

 
6 týdnů



Výskyt chřipkových virů
 

u lidí

1918                  1957   1968 1977        1997   2003

1998/9H1

Španělská
 chřipka H2

Asijská
 chřipka

Hong
 

Kongská
 chřipka

H3

H1

B

H5 H5

H7H9
ptačí chřipka

bě
žn

é
va

kc
ín

y
pa

nd
em

ic
ké

va
kc

ín
y





Chřipka
•

 
Zdroj nákazy: nemocný člověk

•
 

Nakažlivost: 1.-
 

4. den nemoci

•
 

Přenos: zejména kapénkovou infekcí
 

(infekční
 

aerosol)

•
 

Inkubační
 

doba: 12 hodin až
 

2 dny

•
 

Výskyt onemocnění:
 

postiženy jsou všechny věkové
 skupiny, nejvyšší

 
počty nemocných bývají

 
u dětí

•
 

Výskyt komplikací
 

a úmrtí:
 

zvyšuje se s rostoucím 
věkem, nejvyšší

 
počty jsou u lidí

 
starších 65 let a u lidí

 s chronickým onemocněním



Klinický obraz
•

 
Vznik náhle, z plného zdraví:
–

 
horečka přes 39 °C

–
 

zimnice 
–

 
bolesti hlavy

–
 

bolesti svalů
 

a kloubů

•
 

Později příznaky postižení
 

dýchacích cest:
–

 
pálení

 
v krku

–
 

suchý dráždivý kašel
–

 
není

 
výrazná

 
serózní

 
rýma

•
 

Méně časté
 

projevy:
–

 
světloplachost

–
 

potíže zažívacího traktu



Komplikace chřipky
Primární

 
(virové) Sekundární

 
(bakteriální)

• zánět plic
• zánět svalové

 
tkáně

• zánět srdce
•

 
postižení

 
centrálního 

nervového systému
atd. ….

• zánět plic
• zánět dutin
• zánět středouší
•

 
zhoršení

 
chronického 

zánětu průdušek
atd. ….

V USA byla chřipka a komplikace chřipky zodpovědné
 průměrně

 
za 36 000 úmrtí

 
/ rok (období

 
1990-99)



Očkování  proti chřipce
Obecná

 
indikace očkování:

•
 

Prevence chřipky u dospělých, dětí
 

ve věku od 6 měsíců
 

a 
mladistvých

•
 

Očkování
 

je doporučeno zejména osobám, u kterých je žádoucí
 snížit pravděpodobnost chřipkové

 
infekce s

 
možnými 

přidruženými komplikacemi

•
 

očkuje se každý rok před sezónou, tj. nejlépe od září do
 

 
listopadu

•
 

imunita se vyvine za 2 týdny po vakcinaci



Očkování  proti chřipce
•

 
tradičně

 
nejefektivnější

 
prevence chřipky

•
 

účinnost vakcíny závisí
 

na antigenní
 

podobnosti kmene viru ve 
vakcíně

 
s aktuálně

 
cirkulujícími viry

•
 

při změně
 

v antigenicitě
 

nemusí
 

zabránit vzniku onemocnění, 
sníží

 
však závažnost infekce a zmenší

 
procento komplikací

 
a 

úmrtí

•
 

u zdravých dospělých v 70-90% zabrání
 

onemocnění

•
 

u starších osob snižuje potřebu hospitalizace pro pneumonii a 
chřipku o 30-70% a riziko úmrtí

 
o 80%



Chřipková  epidemie v sezóně  2004/05
•

 
v ČR epidemie trvala 6 týdnů

 
(od 6. do

 
11. kalendářního 

týdne), byla střední
 

intenzity

•
 

v
 

době
 

chřipkové
 

epidemie onemocnělo akutní
 

infekcí
 dýchacích cest v

 
celé

 
ČR celkem 1 552 000 osob, tj.

33,4% předškolních dětí
25,7% dětí

 
ve věku 6 až

 
14 let

21,5%
 

obyvatel ve věkové
 

skupině
 

15 až
 

24 let
9,8% obyvatel ve věkové

 
skupině

 
25 až

 
59 let

7,0% obyvatel starších 60 let

•
 

v
 

době
 

chřipkové
 

epidemie onemocnělo zánětem plic (tj. 
komplikací

 
respirační

 
infekce)

 
v

 
celé

 
ČR cca 20 800 osob



WHO Influenza
 

Surveillance Network Map
 http://gamapserver.who.int/GlobalAtlas/home.asp



European Influenza Surveillance Scheme
 http://www.eiss.org











0500010000150002000025000300003500040000

K y rg y
U z b e
M o l d
Ge o r
J o rd a
Al b a n
E g y p
U k ra
Tu rk e
R o m a
Th a i l
B ra z
B u l g a
U ru g
R u s s
M e x i
Co s ta
Ch i l e
L a tv i
S o u th
Cro a t
Arg e n
L i th u
P o l a n
E s to n
S l o v a
H u n g
Cz e c
R e p .o
P o r tu
Is ra e
S l o v e
Gre e
N . Z e
S p a i n
S i n g a
S w e d
Ita l y
F i n l a
Fra n c
Ge rm
U n i t.
Au s tr
N e th e
J a p a
H o n g
B e l g
Au s tr
Ca n a
Ic e l a
Ire l a n
D e n m
S w i tz
N o rw
U n i te

0 50 100 150 200 250 300 350 400
HDP na osobu ($) Množství distribuovaných vakcín / 1000 obyvatelMIV SG 2005

United States 
Norway 

Switzerland 
Denmark 
Ireland 
Iceland 
Canada 
Austria 
Belgium 

Hong Kong 
Japan 

Netherlands 
Australia 

Ù.K. 
France 

Germany 
Finland 

Italy 
Sweden 

Singapore 
Spain 

N. Zealand 
Greece 

Slovenia 
Israel 

Portugal 
Rep.of Korea 
Czech Rep. 

Hungary 
Slovak Rep. 

Estonia 
Poland 

Lithuania 
Argentina 
Croatia 

South Africa 
Latvia 
Chile 

Costa Rica 
Mexico 

Russian Fed. 
Uruguay 
Bulgaria 

Brazil 
Thailand 
Romania 
Turkey 
Ukraine 
Albania 
Jordan 
Egypt 

Georgia 
Moldova 

Uzbekistan 
Kyrgyz Rep.

Hospodářský rozvoj a očkování
 

proti chřipce,
 

2003



Závěr
•

 
chřipka je relativně

 
závažná

 
infekce, v ČR 

každoročně
 

způsobí
 

onemocnění
 

statisíců
 

obyvatel
 a ve svém důsledku vede ke zbytečným úmrtím

•
 

virostatika
 

jsou důležitým doplňkem prevence a 
léčby chřipky v období

 
epidemie a pandemie; 

virostatika
 

však očkování
 

nenahrazují

•
 

nejdůležitější
 

metodou pro prevenci chřipky a jejích 
případných závažných komplikací

 
zůstává

 
i nadále 

očkování


	Snímek číslo 1
	Chřipka
	Původce, výskyt
	Výskyt chřipkových virů u lidí
	Snímek číslo 5
	Chřipka
	Klinický obraz
	Komplikace chřipky
	Očkování proti chřipce
	Očkování proti chřipce
	Chřipková epidemie v sezóně 2004/05
	WHO Influenza Surveillance Network Map�http://gamapserver.who.int/GlobalAtlas/home.asp
	European Influenza Surveillance Scheme �http://www.eiss.org
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Závěr

